
近几年，“老头乐”电

动车因为便宜、能耗低、

操作简单及商家鼓吹什

么“不用上牌，无须驾驶

证”等特点，备受老年人

青睐。但部分老年人法

律和安全意识淡薄，加之

年纪大、反应慢，存在严

重的安全隐患。

2023年11月，陆某驾

驶无号牌新能源电动四

轮老年代步车行驶至陕

西省兴平市某街道时，与

正在步行中的路人谭某

相撞，致谭某当场死亡。

经兴平市公安局交通管

理大队认定，陆某负本次

事故的全部责任。陆某

车无号牌人无照，违反道

路交通安全法，造成道路

交通事故，一人死亡的严

重后果，并负事故的主要

责任。兴平市检察院对

陆某以涉嫌交通肇事罪

提起公诉，2024 年 3 月 25
日 ，陆 某 因 犯 交 通 肇 事

罪，被兴平市法院判处有

期徒刑三年，适用缓刑，

考验期限为五年。

检察官提醒，随着新

能源电动车的不断增加，

涉及“老年代步车”的交

通事故频发。这类车辆

体积小、重心高、安全性

差 ，加 之 老 年 人 反 应 迟

缓，上路行驶极易引发交

通事故。建议老年人在

购买代步车时，要选择符

合国家标准的电动车，上

路行驶更要慢些、遵守交

通规则。

据兴平检察

“老头乐”之过
陕西一老人
驾车肇事被判刑
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判决：
保险公司损害其合理信赖利益。

乙保险公司声称，在 2023 年 12 月 28 日，乙

保险公众号发布了关于停止销售部分保险产品

计划的公告。计划中包含王某娟投保的保险产

品，该保险产品自 2023 年 12 月 31 日起即停售，

王某娟投保保单于 2024 年 2 月底届满已失效，

被投保人王某明在期外发生意外事故，某甲保

险公司不承担赔付责任。

法院审理后认为，就本案所涉保险，明确约

定到期自动续保并自动划扣缴纳保费，王某娟

已形成对保险产品续保方式的合理预期，其按

照在指定账户中汇入足额款项，应视为已申请

续保。而保险公司未能明确有效告知王某娟，

一定程度上损害了其合理信赖利益。同时，考

虑原告亦存在未及时查看保费续缴情况等因

素，综合全案酌定被告赔偿原告损失 3709.32
元。该案判决后，各方当事人均服判息诉，判决

现已生效。

理赔时被告知，自动续保保
单早已停止相关服务。

2021 年 2 月 28 日，王某娟为

其父王某明向某甲保险公司投

保意外伤害保险等，保险单中约

定：保单自动续保，并按照投保

时填写的缴费信息自动划账缴

费。2024 年 2 月，王某娟照旧向

账户中汇入足额款项。

2024 年 5 月 11 日，王某明因

骑行电动自行车发生交通事故

受伤，按照保单可赔付金额为

9453.3 元。某甲保险公司拒赔，

并告知，某乙保险公司整体受让

某甲保险公司整体资产、负债，

原某甲保险公众号已迁移至某

乙保险公司，且为客户自动关注

某乙保险公众号。

王某娟遂发现保单未续保

成功。其认为，自投保开始便通

过双方授权账户自动划账缴费

连续投保，某甲保险公司通过微

信公众号发布公告通知产品停

售，公众号众多消息，难以注意

到该信息，若知晓停售，其可选

择其他保险产品。遂将保险公

司诉至法院，要求某甲保险公司

按照保单赔付其损失。

法官：
对于连续投保保险合同的更改，
保险公司应采取有效方式告知客户。

在连续投保保险合同中，基于合同约定自

动续保并于双方指定账户中划扣缴纳保费，已

形成较为稳定交易习惯。基于连续投保保险合

同的性质，保险公司应当通过有效的方式履行

通知义务。尤其是对于连续投保保险合同将产

生重大影响的信息，如产品停售等。若因保险

公司单方变更、解除保险合同，未能明确、有效、

合理告知投保人，致使续保失败，应认定为系保

险公司原因导致投保人信赖利益损失，保险公

司应当为此承担相应缔约过失责任。

据浙江法治报
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图据安庆市人民法院

为父亲连续投保 3 年，第
4 年出险后申请理赔，却被保
险公司告知续保未成功，并称
此前公司已在微信公众号上
发布该产品停售公告，保险公
司还应赔偿吗？近日，衢州市
柯城区人民法院审结这样一
起人身保险合同纠纷案。


